
Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS AMOSTRAS E RECURSOS DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2009-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 286420/2009

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHOS E TONERS, PARA ATENDER
O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  AMAZONAS;  PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA – PGJ/AM E SUAS UNIDADES JURISDICIONADAS.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado
(DOE), edição de 07/07/2009, no matutino local “Jornal do Commercio”, edição de
07/07/2009.

PREÂMBULO

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove, às nove
horas e trinta minutos, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º
andar do prédio sito à Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança, o Pregoeiro,
senhor BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA  e a Equipe de Apoio,  os Senhores  DRA.
GLÁUCIA  MARIA  ARAÚJO  RIBEIRO,  WALESKA  GRACIEME A.  M.  DE  OLIVEIRA  e
ROZANA  DA  SILVA  PARENTE  designados  à  folhas  130  e  131  dos  autos  do
Procedimento  Interno  nº  286420/2009,  portarias  nº  0161/2009/SUBADM  e
0207/2009/SUBADM, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

EMPRESAS QUE SE FIZERAM PRESENTES AO PREGÃO:

1. D.B. DUARTE DE SOUZA – CNPJ nº 05.870.551/0001-20  representada pelo
Senhor  André  de  Vasconcelos  Gitirana,  RG  nº  15646548  –  SSP-AM,
credenciada como microempresa.

2. DISTRISUPRI  DISTRIBUIDORA  E  COMÉRCIO  DE  SUPRIMENTOS  DE
INFORMÁTICA  LTDA  –  CNPJ  nº  10.21.196/0001-00,  representada  pelo
Senhor  Everton  Alves  Ribeiro,  rg  nº  120.581  SSP-AM,  credenciada  como
empresa de pequeno porte;

Aberta a sessão, o Pregoeiro, Senhor BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA,
comunicou o resultado da análise das amostras apresentadas pelos licitantes
habilitados,  informando  que  todas  foram julgadas  em conformidade  com  o
especificação no Edital.

Aberto o prazo para manifestação recursal, o senhor Everton Alves
Ribeiro, representante da empresa DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, manifestou a intenção de recorrer,
por entender que a decisão do Pregoeiro infringiu os subitens 5.2.4 e 5.2.6 do
Edital, bem como a Lei 8.666/93, em seu art. 3º ao desclassificar a empresa.

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 1 de 2



Ministério Público do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação
Ao final, o Pregoeiro encerrou a sessão, comunicando ao interessado

que tem o prazo de 3 (três) consecutivos para apresentar suas razões, encerrando-
se no dia 20 de agosto, estando os demais licitantes imediatamente convocados a
apresentarem suas contra-razões em igual prazo, encerrando-se o dia 24 de agosto
do corrente ano.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião  da  qual  foi
lavrada a presente ATA,  que eu, Waleska Gracieme Andrade Marques de Oliveira,
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes. 

Manaus, 17 de agosto de 2009.

BRUNO CÉSAR COSTA E SILVA

Pregoeiro

Rozana da Silva Parente
Equipe de Apoio

Glaucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska G. A. M. De Oliveira
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DA LICITANTE:

D.B. DUARTE DE SOUZA

André de Vasconcelos Gitirana

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA

Everton Alves Ribeiro

Av. Coronel Teixeira nº 7.995. Nova Esperança II. CEP: 69030-480. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743

Página 2 de 2


